
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Με τον πρόσφατο νόμο  
ο οποίος ψηφίστηκε 
στην Βουλή τις 
προηγούμενες μέρες 
ενσωματώνονται 
αλλαγές στην 
φορολογική νομοθεσία. 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 

 

 

Με τις νέες διατάξεις επέρχονται τροποποιήσεις στην φορολογία εισοδήματος 
και κεφαλαίου, στον Φ.Π.Α. και στη φορολόγηση των πλοίων. 
 
Παρακάτω περιγράφονται περιληπτικά οι σημαντικότερες νέες διατάξεις. 
 
 
 

• Παρατείνεται έως και τις 31.12.2024, η δυνατότητα, των 
υποκείμενων στον Φ.Π.Α. κατασκευαστών οικοδομών  να 
επιλέξουν την υπαγωγή στο καθεστώς αναστολής του φόρου. 
Έτσι, η παράδοση των ιδιοκτησιών δεν επιβαρύνεται με Φ.Π.Α. 
έως 31.12.2024. 

 

• Παρατείνονται έως τις 30.6.2023 οι μειωμένοι και 
υπερμειωμένοι συντελεστές ΦΠΑ σε ορισμένα αγαθά και 
υπηρεσίες, όπως τα εισιτήρια θεάτρου, οι υπηρεσίες 
μεταφοράς προσώπων και των αποσκευών τους, οι υπηρεσίες 
εστίασης, τα μη αλκοολούχα ποτά, οι υπηρεσίες 
γυμναστηρίων και σχολών χορού, το τουριστικό πακέτο καθώς 
και άλλα. Επιπλέον, προβλέπεται ότι από την 1.1.2023 έως και 
τις 30.6.2023 τα εισιτήρια κινηματογράφων υπάγονται στον 
υπερμειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. 6%. 

 

• Παρατείνεται, έως τις 31.12.2024, η αναστολή του φόρου 
υπεραξίας 15% στις μεταβιβάσεις ακινήτων. 

 

• Παρατείνεται για δύο έτη  η έκπτωση φόρου εισοδήματος 
φυσικών προσώπων κατά 40%, για τις δαπάνες που 
καταβάλλουν οι πολίτες για την ενεργειακή, λειτουργική και 
αισθητική αναβάθμιση των κτιρίων τους. Άρα η έκπτωση αυτή 
ισχύει έως τις 31.12.2024. 

 
 
 
 

  
 

Ενημερωτικό Δελτίο 
 
 
Δεκέμβριος 2022 
 

Σημαντικές αλλαγές στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, 
ΦΠΑ και την φορολόγηση των πλοίων σύμφωνα με το νέο νόμο 
5000/2022 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

• Συμπληρώνεται το νομοθετικό πλαίσιο της εναλλακτικής 
φορολόγησης του άρθρου 5Α του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος για τη μεταφορά φορολογικής κατοικίας στην 
Ελλάδα για επενδυτική δραστηριότητα, με σκοπό την 
περαιτέρω διευκόλυνση της μεταφοράς φορολογικής 
κατοικίας στην Ελλάδα.  Επιπλέον, προβλέπεται ότι ειδικά για 
το φορολογικό έτος 2022, παρατείνεται έως τις 15.12.2022 η 
προθεσμία για την υποβολή της αίτησης υπαγωγής στον 
εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης. 
 

• Προβλέπεται ο προσδιορισμός για τη διαδικασία της 
ηλεκτρονικής υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων στη 
φορολογία κεφαλαίου και τη κατάργηση του ελέγχου από τη 
Φορολογική Διοίκηση σε κάθε περίπτωση υποβολής 
τροποποιητικής δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων ή 
τροποποιητικής δήλωσης φόρου κληρονομιών, δωρεών και 
γονικών παροχών από την οποία προκύπτει μείωση φόρου 
άνω των 300 ευρώ. 

 

• Μειώνεται ο συντελεστής οικειοθελούς παροχής για τα 
εισοδήματα εκ μερισμάτων πλοιοκτητριών εταιρειών που 
εισάγονται στην Ελλάδα, από 10% σε 5%, ενώ 
περιλαμβάνονται εφεξής στο ανωτέρω ποσοστό και τα 
εισοδήματα εκ της υπεραξίας (capital gains) από την πώληση 
μετοχών των ως άνω πλοιοκτητριών εταιρειών ή εταιρειών 
χαρτοφυλακίου των ως άνω πλοιοκτητριών εταιρειών 
(holding companies). 
 

• Kαθορίζονται οι προϋποθέσεις ένταξης σε φόρο 
χωρητικότητας για τους φορείς εμπορικής εκμετάλλευσης 
των πλοίων, όπως οι ναυλωτές βάσει χρόνου/ταξιδιού που 
παρέχουν υπηρεσίες μεταφορών με πλήρως εξοπλισμένα και 
στελεχωμένα πλοία άλλων εταιρειών. 

 

• Eναρμονίζεται η τοπική νομοθεσία με το ενωσιακό δίκαιο 
όσον αφορά τη χορήγηση απαλλαγών από τον Φ.Π.Α. και τον 
ειδικό φόρο κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στις Ελληνικές Ένοπλες 
Δυνάμεις ή στις Ένοπλες Δυνάμεις των άλλων κρατών-μελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης,  όταν αυτές συμμετέχουν σε 
αμυντική προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής 
δραστηριότητας στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας 
και Άμυνας της Ε.Ε. Οι απαλλαγές αυτές ευθυγραμμίζονται με 
αντίστοιχες απαλλαγές του Βορειοατλαντικού Συμφώνου 
(ΝΑΤΟ) και δεν αφορούν άλλες δράσεις, οι οποίες δεν 
εξυπηρετούν κοινούς σκοπούς άμυνας (π.χ. ανθρωπιστικές 
αποστολές) και επεκτείνονται και στο πολιτικό προσωπικό 
που τις συνοδεύει. 
 

 
 
 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Στοιχεία Επικοινωνίας 

 

 

Το παρόν έντυπο αποτελεί ένα γενικό ενημερωτικό δελτίο και σε καμία 
περίπτωση δεν πρέπει να χρησιμοποιηθεί ως οδηγός για λήψη 
επαγγελματικών αποφάσεων.  
 
Για κάθε συγκεκριμένο πρόβλημα που αντιμετωπίζετε καλό είναι να 
απευθύνεστε στην εταιρεία μας, για συμβουλευτικές υπηρεσίες. Το παρόν 
πληροφοριακό υλικό δεν αποτελεί υποκατάστατο εξειδικευμένης 
συμβουλευτικής υπηρεσίας. 
 

Premier Consulting 
Μιχαλακοπούλου 91 
115 28, 
Αθήνα 
 
T: 210 72 99340 
F: 210 72 99338 
 

Email: 
info@premier.gr 
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